
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 2435/GR/UFFS/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 

 

Designa Membros da Comissão para a Gestão dos 

Resíduos Sólidos Gerados na UFFS. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros da comissão responsável pela implementação, monitoramento, 

avaliação e revisão dos planos de gerenciamento de resíduos sólidos dos campi da UFFS, 

constituída pela Portaria nº 2434/GR/UFFS/2022. 

I - Reitoria 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE OU Nº DE 

IDENTIFICAÇÃO  
ATRIBUIÇÃO  

a Rudinei Justi 1955375 
Coordenador 

Geral 

b Cesar Augusto Di Domenico 1943664 Membro 

c Daiane Lemes Pereira 2289054 Membro 

II - Campus Cerro Largo 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE OU Nº DE 

IDENTIFICAÇÃO  
ATRIBUIÇÃO  

a Alcione Aparecida de Almeida Alves 1891679 Coordenador 

b Adenise Clerici 2181976 Membro 

c Aline Raquel Muller Tones 2277024 Membro 

d Anadésia Britzke 1929188 Membro 

e Carlos Augusto Bruning Strassburguer Terceirizado Membro 

f Clarice Cardozo de Avila Terceirizado Membro 

g Jonas Simon Dugatto  2131973 Membro 

h Júlia Villela Toledo Ferreira 1814300028 Membro 

i Mariana Boneberger Behm 1934212 Membro 

j Paulo Roberto Hendges 1948305 Membro 

k Sandro Adriano Schneider 1911255 Membro 

III - Campus Chapecó 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE OU Nº DE 

IDENTIFICAÇÃO  
ATRIBUIÇÃO  

a Eduardo Colle 2124457 Coordenador 

b Odinei Fogolari 1744052 Membro 

c Rosana Lampugnani 2072957 Membro 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2434


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

IV - Campus Erechim 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE OU Nº DE 

IDENTIFICAÇÃO  
ATRIBUIÇÃO  

a Rodrigo Burin 2195730 Coordenador 

b Guilhermo Romero 1793251 Membro 

c Juliana Ana Chiarello 1764330 Membro 

V - Campus Laranjeiras do Sul 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE OU Nº DE 

IDENTIFICAÇÃO  
ATRIBUIÇÃO  

a Fabio Onetta 1770053 Coordenador 

b Roberto Roseira 1945626 Membro 

c Geraldo Deffune Gonçalves de Oliveira 1932352 Membro 

d Luciano Tormen 1843094 Membro 

VI - Campus Passo Fundo 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE OU Nº DE 

IDENTIFICAÇÃO  
ATRIBUIÇÃO  

a Edson Comin 2139863 Coordenador 

b Alexandre Borges Filho 3275426 Membro 

c Thaíssa Nunes Cabreira 1401282 Membro 

VII - Campus Realeza 

ALÍNEA  NOME  
SIAPE OU Nº DE 

IDENTIFICAÇÃO  
ATRIBUIÇÃO  

a Cássio Batista Marcon 2078640 Coordenador 

b Edinéia Paula Sartori Schmitz 1894471 Membro 

c Rosalve de Souza 2039758 Membro 

d Suelem Kaczala 2129798 Membro 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 


